
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33709   43Quinta-feira, 27 DE SETEMBRO DE 2018 

CONSIDERANDO  A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 7,5 (sete e meia ) diária(s) do grupo  
B , no valor de R$ 1.012,50 (Um mil, doze reais e cinquenta 
centavos ), perfazendo um total de R$  2.025,00 (doze mil e vinte 
e cinco reais ), para atender despesas adicionais decorrentes da 
diligência. ,
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
PORTARIA Nº2103/2018-DGPC/OD/DRF DE 25/09/18

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2018/424962, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao 
município de BELÉM, a fi m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, no 
período de 26 a 28/09/18;
1.IPC - ARIOLINO PEREIRA MARTINS - MAT:3328198
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 02 (duas ) diária(s) do grupo  B , 
no valor de R$ 270,00 (duzentos e setenta reais ),  para atender 
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
PORTARIA Nº2104/2018-DGPC/OD/DRF DE 25/09/18.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2018/430545, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao 
município de BRAGANÇA, a fi m de realizar AUDIÊNCIA, no 
período de 26 a 27/09/18;
1.MPC - JESUS DA SILVA LOPES - MAT:5453097
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 01 (uma ) diária(s) do grupo  B , no 
valor de R$ 135,00 (cento e trinta e cinco reais ),  para atender 
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
PORTARIA Nº2105/2018-DGPC/OD/DRF DE 25/09/18.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2018/417237, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao 
município de GURUPÁ, a fi m de realizar APOIO DE TRABALHO 
ADMINISTRATIVO, no período de 25/09 a 02/10/18;
1.IPC - LUIZ OTAVIO DE ARAUJO HENRIQUES - MAT:5538971
2.AGELE - RAIMUNDO NONATO BARBOSA GAVINHO - 
MAT:702331
3.TECTEL - RUBILAR DA SILVA CRUZ - MAT:71730
4.IPC - LEONARDO JOSINO CARDOSO JUNIOR - MAT:5107733
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 07 (sete ) diária(s) do grupo  B , 
no valor de R$ 945,00 (novecentos e quarenta e cinco reais), 
perfazendo um total de R$ 3.780,00 (três mil, setecentos e 
oitenta reais. ), para atender despesas adicionais decorrentes 
da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 366397

.

.PORTARIA Nº 273/2018-AAI
GAB/CORREGEPOL DE 19/09/2018

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do servidor 
E.E.B.R., mat. nº 6038182, o qual teria, em tese, ausentado-
se da DP de Decouville sem autorização, fato ocorrido em 
18/08/2018 e demais fatos conexos, conforme Despacho/CCRM/
CGPC de 10/09/18 e anexos.
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência da Delegada abaixo, para que no prazo 
de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC VALDEREZ MARIA SOUZA DA SILVA - CORREGEDORIA - 
DIVISÃO DE DISCIPLINA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO BOSCO RODRIGUES JUNIOR
Corregedor Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 274/2018-AAI
GAB/CORREGEPOL DE 19/09/2018

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias 
do acidente de trânsito envolvendo a VTR prefi xo 2486, Placa 
QEN-2444, disponibilizada a SU Marambaia e o caminhão Placa 
BZX-9518, fato ocorrido em 04/08/18 e demais fatos conexos, 
conforme Despacho/CCRM/CGPC de 11/09/18 e anexos.

CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência da Delegada abaixo, para que no prazo 
de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC MONICA MEDEIROS DE OLIVEIRA - CORREGEDORIA - 
DIVISÃO DE DISCIPLINA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO BOSCO RODRIGUES JUNIOR
Corregedor Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 275/2018-AAI
GAB/CORREGEPOL DE 19/09/2018

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do servidor 
I.A.M.R., mat. nº 5410827, que teria em tese, portado-se 
de modo incompatível com a função de policial em relação a 
estagiária F.S.A.R., mat. nº 97571288, situação ocorrida na DP 
Bengui-PA e demais fatos conexos, conforme Despacho/CCRM/
CGPC, de 05/09/18 e anexos.
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência da Delegada abaixo, para que no prazo 
de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC MONICA MEDEIROS DE OLIVEIRA - CORREGEDORIA - 
DIVISÃO DE DISCIPLINA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO BOSCO RODRIGUES JUNIOR
Corregedor Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 276/2018-AAI
GAB/CORREGEPOL DE 19/09/2018

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta dos 
servidores J.M.C., mat. nº 5620180, e M.A.B.C., mat. nº 
5623162, os quais teriam, em tese, deixado de fazer remessa à 
Justiça no prazo legal dos autos do IPL/FLG nº 168/2018.100283-
1 instaurado em desfavor dos nacionais MADSON ALAN SOUSA 
BEZERRA e MARCELO WILLIAN SILVA CANTO, e demais fatos 
conexos, conforme Despacho/COINT/CGPC, de 30/08/18 e 
anexos.
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência do Delegado abaixo, para que no prazo 
de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC ELINELSON DE OLIVEIRA SILVA - CORREGEDORIA – 
SANTARÉM
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO BOSCO RODRIGUES JUNIOR
Corregedor Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 277/2018-AAI
GAB/CORREGEPOL DE 19/09/2018

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do 
servidor D.D.R.P., mat. nº 64165, o qual teria, em tese, deixado 
de fazer remessa à justiça no prazo legal dos autos do TCO 
nº 466/2018.000108-4, instaurado em desfavor do nacional 
RAMON PALHETA DE ARAÚJO, e demais fatos conexos, conforme 
Despacho/COINT/CGPC de 30/08/18 e anexos.
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência do Delegado abaixo, para que no prazo 
de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC ELINELSON DE OLIVEIRA SILVA - CORREGEDORIA – 
SANTARÉM
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO BOSCO RODRIGUES JUNIOR
Corregedor Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 278/2018-AAI
GAB/CORREGEPOL DE 19/09/2018

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do servidor 
I.M.P., mat. nº 57222575, o qual estaria na posse de viatura 
policial tipo motocicleta HONDA NXR 150 BROS, PLACA OTB-6606 
que foi furtada e que estaria, em tese, estacionada indevidamente 
em frente a sua residência, (BOP nº 143/2018.000946-0), e 
demais fatos conexos, conforme Despacho/COINT/CGPC de 
30/08/18 e anexos.
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência do Delegado abaixo, para que no prazo 
de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC ELINELSON DE OLIVEIRA SILVA - CORREGEDORIA – 
SANTARÉM

À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO BOSCO RODRIGUES JUNIOR
Corregedor Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 279/2018-AAI
GAB/CORREGEPOL DE 19/09/2018

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias da 
fuga do nacional JARLEY OLIVEIRA BARBOSA da carceragem da 
DP de Óbidos-PA, fato ocorrido em 30/07/18, consoante o BOP 
nº 69/2018.001007-8, o que ensejou a instauração do IPL nº 
69/2018.000210-2 e demais fatos conexos, conforme Despacho/
COINT/CGPC de 30/08/18.
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência do Delegado abaixo, para que no prazo 
de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC ELINELSON DE OLIVEIRA SILVA - CORREGEDORIA – 
SANTARÉM
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO BOSCO RODRIGUES JUNIOR
Corregedor Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 280/2018-AAI
GAB/CORREGEPOL DE 19/09/2018

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias, 
bem como identifi car e individualizar condutas, quanto às multas 
de trânsito aplicadas aos veículos: VTR VW/VOYAGE TL MB, 
Placa QDE 0768, (D012164899), VW/AMAROK, Placa NEI 9213, 
(G002729604) e TRITRON Placa QEX 9180, (D012312662), 
todas disponibilizadas a DP de Santa Bárbara, o que caracteriza, 
em tese, agir com imprudência no exercício da função e demais 
fatos conexos, conforme Despacho/CCRM/CGPC de 04/09/18 e 
anexos.
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência da Delegada abaixo, para que no prazo 
de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC IONE MARIA COELHO PEREIRA – CORREGEDORIA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO BOSCO RODRIGUES JUNIOR
Corregedor Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 281/2018-AAI
GAB/CORREGEPOL DE 19/09/2018

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias em 
que ocorreu a intervenção policial seguida de lesão corporal, 
tendo por paciente o nacional ALESON DE SOUSA LOBATO, 
fato ocorrido no município de Igarapé Miri em 09/08/18, o que 
ensejou a instauração do IPL nº 124/2018.100158-7 e demais 
fatos conexos, conforme Despacho/COINT/CGPC de 11/09/18 e 
anexos.
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência do Delegado abaixo, para que no prazo 
de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC RENATO LOPES TARALLO – CORREGEDORIA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO BOSCO RODRIGUES JUNIOR
Corregedor Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 282/2018-AA
/GAB/CORREGEPOL DE 19/09/2018

CONSIDERANDO: a necessidade de identifi car e individualizar 
condutas, face o desaparecimento, em tese, de duas motocicletas 
apreendidas, do pátio da DP de Aurora do Pará, consoante o 
IPL nº 120/2018.100072-9 e demais fatos conexos, conforme 
Despacho/COINT/CGPC de 30/08/18 e anexos.
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência do Delegado abaixo, para que no prazo 
de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC RENATO LOPES TARALLO – CORREGEDORIA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO BOSCO RODRIGUES JUNIOR
Corregedor Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 283/2018-AAI
GAB/CORREGEPOL DE 19/09/2018

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do servidor, 
D.A.P.S., mat. nº. 5940501, que teria, em tese, dirigido-se 
de modo desrespeitoso a superior hierárquico, a quando de 
solicitação de informação a respeito de instauração de Inquérito 


